Casus positio. Quidam vir doctus in sermone habito ea tolletane pro exa  
 mine ad canonicatum et prebendam quam dicunt magistra  
 lem eiusdem ca dixit et asseruit beati iohannis euangelium presta  
 re auctoritate alijs tribus. esto omnia quattuor sint eque necessari  
 et in fallibilis veritatis. sup quo dicto et asseruone rogatus fero  
 ma sententia.

Et vt distinctius et a priori ordine procedam asseruone hanc diuido  
 in duas partes. Sine duo dicta. vnu est. equam esse veritatem  
 et euangelioz ac inde omz libroz canonicoz. alter est. non  
 equam esse eozdem auctoritatem. s; vnu maioris esse auctoritatis  
 q aliud. quare iuxta hanc distinctionem duo emungunt dubia.  
 1. an. s. vna veritas sit maior alia. aut vnu verum verius alio.  
 et an. et ita sit inter veritates catholicas q vna sit maior alia  
 aut magis veritas q alia. 2. dubium est vtr suppo equalitate  
 veritatis et in fallibilitatis eiusdem. Cum hoc sit in equalitas auctori  
 tatis exordo. et sit maior et min in auctoritate inter libros canonicos  
 et sit et inter euangelia.

ad prius igitur dubij tractatum deueniendo. oportet in prius exponere  
 significationem nominis. veritas. aut verum. et est veritas. ex aristotele  
 et omnib philosophis et theologis. conformitas quedam seu adequatio  
 intellectus ad rem. seu rei vt considerat ab intellectu ad rem in se ipsa  
 et prout se habet. quare verum dicitur duo. materiale. s. et formale.  
 materiale est ipsum esse rei seu rei in se. quomodo idem est esse  
 et verum esse aut ens et verum. formale aut est adequatio ad inte  
 lectum. seu intellectus ad rem ipsam. vel qd tunc. materiale est esse rei  
 in se. et formale. esse eiusdem rei in intellectu. Ex hoc sequitur q duob  
 modis possim de veritate rei loqui. aut. s. qd ad materiale. aut  
 qd ad formale. hoc suppo. breuissima responderi dubio q duas ptes.  
 pma sit. no in conuenit. no est verum loquendo de materiali veritate  
 vnu esse verius alio. siunt et vnu est qd est alio et magis ens q aliud  
 har. n. ratione. pfectissima entia dicuntur verissima. quo et modo  
 aristo. 2. metha. tex. co. 4. ostendit q ea que sunt maxime  
 vera. sunt et maxime entia. m. 4. et metha. tex. co. 8. oste  
 dit esse aliquid maxime verum ex hoc q videntur duoz falsoz. vnu  
 alio esse falsius. vnde oportet vt alter sit et altero verius. nec est  
 dubium

fron  
 rion in su  
 ma q gen  
 tiles li. 1. c.  
 14.

88  
dubium quoniam deus sit prima, summa et maxima veritas. ut est  
primus, summus et maximus ens, quare nulla alia veritas erit  
tanta nec equalis. sic et inter entia et veritates creatas erunt  
ordo et gradus. ut quod aliquid sit magis ens et perfectius, tanto sit  
magis verum. hinc sequitur blasphemum esse sermonem de re aut  
veritate creata dicere quod est veritas sicut vel adeo vel tanta vel  
deus ipse quod verbis hispanis solet dici, esto ei verdad como Dios  
es verdad, ideo merito inquisitores et apostolici cognoscunt de tali modo  
loquendi et puniunt sic loquentes. //

2. pro. sic. Si autem loquamur de veritate aut vero quod est ad  
formale sine quod est ad materiale non sicut se habet sicut sub formali  
sic unum verum non est altero verius. unum quodque non natur est ad eorum  
sibi in telle sui suo modo. unum quodque est diuino intellectui pro sua  
entitate adequati nec pot fieri ut unum magis altero adequetur  
et sic non ad eorum sine equalitas in puncto seu in indivisibili, nec  
habet latitudinem sicut videmus in quantitativis quod non magis adequatur  
corpus centum cubitorum alteri totidem quod corpus unum cubiti, alteri binis  
et cubiti, imo horum equalitas et illorum sunt equalis, idem est videre  
in qualitatibus, equalitas non similitudo est, albius vel viginti, alteri albo in eodem  
gradu, velut albius unius gradus alteri est binus, et due he similitu  
dines sunt equalis, in ista hoc ergo dicta et hanc distinctionem po  
sumus, multa dicta concordari que his non consideratis videntur esse di  
versa, necesse est et contra, et hoc de primo dubio. //

Ad 2. ad. accedendo utrum sit unum euangelium sit maioris autoritatis  
quod aliud et ita de quocumque libro canonico comparato alteri, et  
si utrum una veritas catholica sit maioris autoritatis quod alia veritas  
et catholica, similia, non sunt dubia hoc et similes habent difficul  
tates et solutiones, in qua et oportet in primis exponere significat  
huius nominis, autoritas, imo ex hoc pendit questio in intellectu  
et solutio. Sciendum ergo est quod nomine autoritatis proprie  
ratio principii importatur et sic ille autor dicitur alienius, qui princi  
pium est illius aut dedit illi esse, vel aliquo modo est causa illius sine  
principium vel sit, et in hac ratione illo nomine significatur latitudo  
et sunt gradus, quo non magis quis habet a se et minus ex alio vel  
sit principium et causa alteri vel sit, eo magis est autor et maior eius  
autoritas, et contra, quo minus habet a se et magis ab alio vel operatur  
et causat

et causa et eo minus est auctor et minor eius auctoritas. non est quod  
dubium quin ratio auctoritatis habeat latitudinem et gradus, quis  
enim negabit deum summum esse et summe auctorem et eius summam  
esse auctoritatem inter homines quoque unum esse maiorem auctori-  
tatem quam alius sit.

2. premittendum quod licet haec sit communis ratio auctoritatis,  
multa tamen sunt ex quibus ratio auctoritatis crescit et augetur  
sive que faciunt ad maiorem auctoritatem velut perfectio in  
esse vel in virtute rei, independentia seu improducibilitas et in-  
vincibilitas, dignitas et quaecumque sive est, sive secularis, erudi-  
tio seu doctrina, probitas, sanctitas, mores reformati, genus et-  
ctas, sive antiquitas, et denique multa alia quae nullo potest ne-  
gare quin conferant auctoritati.

3. notandum quod cum nomine auctoritatis sine auctore, dicat  
habitu et non privationem, et in ratione illius sit latitudo, oportet  
dare summam in hac ratione quando non est procedere in infinitum,  
cum ergo aliquis summus auctor et in quo sit summa auctoritas,  
quare iuxta regulam habentem tunc latitudinem vel suscipientiam  
magis et minus, et accessum ad hunc summum auctorem cognoscere  
gradus auctoritatis vel quis sit maioris quam alius, huiusmodi ta-  
men accessus summendus est aut considerandus, non in uno tantum  
vel in perfectione aut independentia, sed in omnibus que augent  
auctoritatem, omnia in quibus illa consideranda sunt, ut cognoscat  
gradus auctoritatis, non dubium est ex his quin deus et tota trini-  
tas sit summus auctor, summe auctoritatis a quo omnia alia auctori-  
tates derivant et omnia que conferunt auctoritati descendunt, ac

inde quo quis magis accedit ipsi deo maioris erit auctoritatis.  
Verumtamen est dubium utrum inter ipsas personas divinas patrem  
filium, et spiritum sanctum, sit ordo et gradus auctoritatis, et pater maior  
filio auctoritate, et sit filius, spiritus sanctus, quod per potentiam, perfectionem, et  
sunt omnino aequales, si namque pater est maior filio auctoritate  
(cum divinitatem loquor) non posset dubitari unum evangelium vel  
evangelistam prestare auctoritate alii, et si illud primum non est  
hereticum nec erroneum multo minus posterius, quare breviter hoc  
tractemus, et

auctoritas non est  
ide quod potestas ut  
vulgo intelligitur  
Sicut latini  
dicunt, quod in  
pluribus videntur  
vel genus so-  
let preterea  
auctoritate  
sive cum nu-  
llis sit in a-  
lias potestates  
si dicitur pro  
sua opinione  
et valore

ephe. 3  
ex quo  
patris in  
celis et  
nra no-  
minat

6. bona ventura  
in opus. qd di de  
claratio fignificat  
dicit sic masculi  
fetas est ppetuas  
nobilitate. s. anu  
to p dicit. facile.  
si q. di nobilitas  
mimicu p dicit  
et aut hinc erdig  
ritas. u

Et in pmo beatus hylarius. 8. lib. de trim. lo cum illu. ioha.  
14. Vado ad patrem quia pater maior me est. ita exponit  
et intelligi. qd pater sit maior filio sui et diuinitate. Et  
tamen maior auctoritate eo qd auctor sit ipsi filio ut sit  
ipsi aut patri nullus existit auctor ut sit. et sic quida ratio  
auctoritatis est in patre que no in filio sine sit paternitas ipsa  
sine inuincibilitas iuxta varias doctoꝝ sententias. ita qd pater  
esse ex se et a se et no ab alio. ab eo aut esse filium diuini pri  
mi illu. et summi gradum auctoritatis. et no pauci docto  
res sunt qui extendunt hanc doctrinam hylarii ut simili modo  
et eadem ratione filius sit maior. s. s. auctoꝝ quoq. eo qd auctor  
sit ipsi. s. s. ut sit et no contra. s. s. auctor filij. quare filius erit  
in. 2. gradu auctoꝝ ut inde. s. s. m. i. qui auctor est omnibꝝ  
creaturis ut sim simul cum patre et filio. h. ab utroq. habeat  
ut sit auctor creaturaz sicut filius a patre habet ut sit au  
thor. s. s. et in re hic ordo auctoritatis et doctrina beati hylarii  
concedit cum ordine originis et communi omni sanctorum doctrina  
et maiortas auctoritatis est prioritas originis. h. modi loquendi

1. cor. 15. cu  
subiecta fue  
rit illi via  
tur et filius  
subiectus  
et qui subie  
it sibi via  
ut sit seus  
oia in oibꝝ  
lactarius h. 4.  
c. 29. in qd  
pater filium  
et sub filio  
et filius pater  
et obe. s. s. f.  
pri et est m  
nus pri et  
2. q. 1. 3.  
pe tr. 1. 1. 1.  
la r. 1. 1. 1.  
sem et expon  
qz inno test  
tur oibꝝ x  
et se u. de seo  
et hoc vocat subiectus filij pri 4.

Sunt varij. hoc aut omnia no obscure ponit hylarius na loco ille  
gato dicit. donatus auctoꝝ pater maior est. h. minor no est  
Cui dicit esse donat. et in lib. de synodu dicit. subiectio filij  
nature pietas est. i. recognitio auctoꝝ paternae. subiectio aut eate  
roz creationis infirmitas. ecce hic beatus hylarius subiectioꝝ  
intelligi filij sui naturaz diuinae na humana natura  
creatura est et sic in. 2. parte claudu. s. s. subiectio aut eate  
creationis infirmitas. 2. aut lib. de trim. inquit idem hylarius.  
s. s. pater et filio auctoꝝ co. fitendus est. ecce vocat patrem et  
filium auctoꝝ. s. s. quare filius est auctor. s. s. et no in pmo gra  
du vel a se et a patre. quare maior. s. s. auctoritate et minor patris  
ecce qualiter tota haec doctrina est fundata in beato hylario. Et  
et q. maior est. beatus Aug. lib. vno. de trim. et vnitae di. c. 5. C. 5.  
inquit. solus pater no legitur missus. qm solus no habet auctoꝝe agno  
gemitus sui vel a quo procedat. et ideo no propter nature diuersita  
id. i. cor. 15. tur et filius subiectus et 2. q. 1. 3. / quare  
et hoc vocat subiectus filij pri 4.

que in trinitate nulla est. nec propter auctoritatem alius suum  
 enim solus pater no dicitur missus non. n. splendor aut feruor  
 ignem. si ignis mittit splendorem sine feruorem. sic pater mi  
 ttit filium. et. s. s. ab utroq. procedit. eandem sententiam ha  
 ber lib. contra simone orriano. 4. et. 2. lib. de trim  
 et 4. et. q. pater no legitur missus propter auctorem. aliqua q  
 auctoritas est in patre quare no mittit que no est in filio  
 qui mittit. in re ergo et sententia idem dicit Aug. cum hylario.  
 Vnde tamen altissime illud id in haber beatus Aug. lib. quest  
 ex utroq. testamento mixtum. q. 122. Sic. in substantia  
 inquit. no minor est filius. auctoritate tamen maior est pater.  
 ipso domino testante et dicente ioh. 14. si diligereis me. gau  
 deatu vbiq. quia vado ad patrem quia pater maior me est. quoniam  
 et modum custodiens apostolus paulus. roma. 11. vni in qua. deus  
 pater ex quo omnia et nos in ipso. et vnus dominus iesus xpi qui dicitur  
 et nos xps. vbi vnus gradus sit ex quo sunt omnia. xpi  
 quem omnia. in quo omnia. et quia nullus ex his degenit

Gene. 48  
 angelus  
 scilicet  
 de cur  
 malis  
 dicitur  
 a haec  
 redim  
 uel qui  
 deus  
 redi p  
 et filius  
 dei gene  
 val re  
 septor  
 signific  
 tur et no  
 mine an  
 geli  
 hoc dix  
 iacob hu  
 dies est  
 vai et ma  
 nase aut  
 uat. ma  
 sinistra  
 sup. ma  
 nase  
 in cui  
 xpi  
 iacob  
 de cur  
 uat. ma  
 nase  
 iacob  
 de cur  
 uat. ma  
 nase

est. indimitate dei significati sunt. dicente apostolo qm ex ipso  
 et xps in ipso sunt dia. ipsi gloria in secula seculor.  
 Cui q. h. p. beatus aug. tenet quod hylarius et eodem modo  
 intelligit illam auctoritatem pater maior me est. ob illam ergo  
 summam auctoritatem patris qua nec gigni nec spirari no dicitur  
 missus nec legitur in scriptura. et eadem ratione in eadem scrip  
 tura pater vocatur angelus. idem. n. est angelus sine numerus  
 quod missus. hoc dicit beatus basilius. 2. lib. contra euomium.  
 q. dnm in sacris litteris angelus accipit pro deo. pro xpi  
 filij no patris accipit. beatus chrysost. hom. 16. in alt. aplos  
 angelus in quo qui moysi apparuit in rubo filius dei erat. et  
 hoc dicitur in libro de trim. ait. absq. patrem dicitur angelum in scripturis.  
 et filius ei vbi deus et. citra ante in carnatione. et et alia.  
 halensis doctor irrefragabilis et magne aucto inter scholasticos.  
 1. p. q. 4-7. me. 2. in quo dicit q. pater est maior filio. di  
 cendum q. illa maioritas no dicitur ex essentia potentie vel sapientie vel  
 bonitatis vel alicuius huiusmodi. sed solum principalitatem auctoritatis  
 dextera p. sup. ephraim minore natu. et  
 sinistra sup. manasse maiore natu q. vobis ioseph. hic p. figura et  
 sig. vnus in cuius xpi iacob de cur uat. ma nase iacob de cur uat. ma nase

figuratur ille prior. iste per ioseph figuratur. sancta dicitur. x. n. crucifixus iude  
et scilicet iacob in hoc factus propheta.

the saurili  
bre. 2. h. n  
rillus can  
le expor  
cu hylario  
illius loci ioh  
iq. prima  
for uerit  
alexandra  
alexandra  
n. in qua  
esta q. h  
p. li. trip  
fite. c. 14.  
pr. major  
in eo q. in  
genitus

et statim ad quamdam replicam arg. respondet et de melius mis  
ligat responsio arg. erat hoc. pater est maior filio. maior aut  
dicitur excessum in quantitate. equale autem prout excessum. q. si pater est  
maior filio. filius non est equalis patri. si dicatur. q. maior impor  
tat principalitatem auctoritatis. Cum dicitur pater maior filio. non  
excessum potentie sapientie vel huiusmodi. contra auctoritas  
ordinata attestatur potestati. q. maior auctoritas maiori potestati  
alexandra. q. si pater maior est filio auctoritate. est maior potestate. q. non  
est filio equalis. hoc est arg. Respondet sic. dicendum q.  
illa maiortas non dicitur excessum potentie vel sapientie vel boni  
estis q. h. tatis. vel alicuius huiusmodi. sed solum principalitatem aucto  
p. li. trip. ad illud quod obicitur q. auctoritas attestat potentie. dicendum  
fite. c. 14. q. auctoritas proprie attestat dignitati. dignitas autem quoadq.  
pr. major attendit penes maiortatem. s. sapientie. vel potentie. vel huius  
in eo q. in modi. quoadq. vero penes principalitatem sine potestate. unde  
genitus. pater senioris digniores dicuntur et magis reuerende. propter  
quod dicitur. leuiti. 19. coram capite surge. potestati autem in  
creaturis respondet ordo in diuinis. dicendum est igitur q. aucto  
in diuinis non attestat potentie sed dignitati. s. prioritatis sicut  
ordinis nature. unde dicitur non sequitur. pater est prior filio sicut  
ordinis nature. q. filius non est illi equalis. ita non sequitur.  
pater est maior filio. q. filius non est illi equalis. hadenus de  
q. audet.

p. h. sup. bre.  
le. h. n. q. 3.  
av. q. ad. 1.  
quod dicitur pr.  
major est  
le. filio dicitur  
est 2. in huma  
nan. 2. au  
gas. vel 2. in  
hylariu. 2. in  
diuina p. ma  
ioritas non in  
import me  
litate q. 2. filii  
non est minor  
pre. s. importat aucto  
habet apre.

Ex quibus constat in primis illud intelligere locum illum ioh. 14.  
pater maior me est. de maiortate auctoritatis sicut diuinitate  
Cum beatus aug. et hylario. 2. sequitur q. simpliciter concedit  
hanc. pater est maior filio auctoritate. Cum eisdem sanctis  
sequitur q. concedit hanc. pater est maior filio dignitate licet  
explicat q. hanc dignitatem solum diuinitate potestatem. et ita est idem quod  
auctoritas. sed certe ego nollem in tantum extendere doctrinam  
hylarii et augustini. ut hanc absolute concedat. pater est dignior  
filio. aut maior dignitate. sed q. potius isti sermones distinguere  
rem penes hoc q. aut nomen dignitas importat solum potestatem  
originis. vel est effectio aliquam sine attributum. et q. primo modo  
concedat. 2. negat q. si dicitur eodem modo posse distinguere  
pre. s. importat aucto. s. principij 2. q. hanc q. filii est equalis p. n. [aucto]

autho in hac parte est maior filio auctoritate. no minus q̄ q̄  
 hylarius. aug. et alexand. no distinguunt. Et tamen consultius esset  
 distinguere ad excludendum omni errorum sensum,  
 Cum ergo habeamus iam hanc propo. pater est maior filio et  
 sim diuinitate, auctoritate. s. posse concedi de mente horum et  
 aliorum doctorum quare nec esse erroneam, scandalosam, aut hereti-  
 cam. imo probabilem. quis poterit dicere hanc aliam euag. iohannem  
 esse maiorem alijs autho. et suum euangelium esse et manus autho  
 euangelij aliorum. necesse nulla ratione nec calore potest asseri.  
 si. n. est gradus auctoritatis et ordo ubi est unitas nature. sapie.  
 bonitatis et aliorum. quid in eis ubi est diuinitas omni istorum  
 et excipitur.

hereti-  
 ca aut e-  
 rronearum

no ergo parum arg. vel infirmum est hoc ad probandum asser-  
 tionem illam libram esse et immunitatem ab heresi. verum ab  
 errore omni et improbabilitate et falsitate. Verum tamen non  
 ab hoc arg. quia magno dependet eius defensio et probabilitas. Et  
 et hac sententia horum sanctorum admissa vel exclusa et si regem  
 patrem esse maiori filio auctoritate. necesse est ad hoc asserere eu-  
 gelium iohannis esse maius alijs autho. et iohannem ipsum maiorem et  
 alijs euag. quod ut clarius videat et irrefragabiliter negantes con-  
 vincantur premissam nonnulla fundamenta que aut uelissima  
 erunt aut probabim. ex quibus dicta assertio euidenter concludat  
 et ex supradictis anti demum illam in particulari corroborabimus  
 et leuissimis obiectionibus que in contrarium possem fieri. no. n. magne  
 contra tam firmam ueritatem possunt adduci satisfaciunt.

Sic igitur primum fundamentum. diuinitas aut compositio. q̄ nomen au-  
 thoritas siue auctor dicitur et predicatur sim magis et minus  
 et sic in ratione autho est latitudo. huius probatione ne nos tam  
 metis petat a nobis. Stultissimum. n. esset negare deum esse maiorem  
 autho creaturis. et libros canonicos libris non canonicis. et petrum et  
 paulum thoma et alexandro et

Sic 2. no omnes ueritates nec et infallibiles sunt eque hic autho  
 nec omnes auctores et scripture canonice. hoc licet partim sequatur  
 ex precedenti, probat tamen manifeste. quia in primis principia et conclu-  
 siones ex illis ex illis euidenter illate in fallibilibus ueritatibus sunt. utraq et  
 tamen principia digniora sunt et maiore aucto. ita uocantur dignitates  
 et hinc

philosophis. ex illis magis adherem<sup>9</sup> propter illa. n. q. modo  
propter quod unum quoddam tale est. n. preterea omnia principia  
Scientiarum in fallibilis veritatis sunt. tamen neque eque nota  
nec manifesta nec equalis dignitatis et auctoritatis. Sunt. n. inter  
illa. prima dignitates. 2. 2. n. omnes et scientie vere et proprie  
in fallibilis veritatis sunt. tamen quis dubitet inter eas alteras  
esse digniores alteris et maiori auctoritatis. est siquidem prima  
prima et dignissima omnium. est scientia de anima. de celo. prima. et de  
animatis. et de inanimatis inter mathematicas et physicas dignitatis.  
et denique inter omnes et quocumque duas scientias vel artes inter se  
simpliciter habitus fidei divine qui est de articulis et tota sacra scriptura  
et habitus theologicus sive theologus in ipso sacra de conclusionibus  
dicuntur ex contentis expressis in scriptura. hi in quibus habitus. in falli  
bilis veritatis sunt. et tamen fides dignior est. certior et ma  
ior ipso habitu theologico. sicut habitus principiorum prestat habi  
tuum conclusionum. et eundem ordinem servant veritates de quibus  
mediate est primus habitus. s. fidei ad illas de quibus secundus.  
habent libri canonici et sacra scriptura et auctoritas iurisdem.  
maiori auctoritatis sunt. q. concilia generalia vel cumque legi  
time congregata sunt. et tunc procedunt et in his que fidei sunt.  
et tamen definita et huiusmodi concilia sunt et in fallibilis  
veritatis.

Et quis dubitat non omnes libros canonicos esse equalis  
auctoritatis. nam habet beatus Hieronymus in prologo super libros regum  
quem galeatus dicit. nonnulli libri non erant in canone. et  
breves nec recipiebantur ab eis tamquam authentici. Velut sapientia  
Salomonis. liber esther. iudith. thobias. prophetia baruch. et. 2.  
liber machabeorum. qui tamen omnes. h. iam habentur ab ecclesia  
tamquam canonici et sunt de canone. vel per concilio carthaginiensi  
c. 4. 7. cui presunt Aug. et concilio laodicensi. c. 19. et  
secunda synodus concilio. 70. episcoporum. rome convocato. et innocencius. 1.  
in epistola ad exuperium tholosanum episcopum et damasum. 4. lib.  
de fide ortho. c. 18. et Aug. 2. de doctrina christiana. c. 8. et  
iam in concilio tridentino et definitum est. omnes in quibus libros con  
tentos in corpore biblie. preter. 3. et. 4. credere esse canonicos  
et in fallibilis veritatis. tamen et si hoc ita sit. non dubium est  
quod illi qui tardius recepti sunt ab ecclesia. aut de quorum  
auctoritate

et. b. aug. 7.  
de n. de. c.  
34

auctoribus et auctoribus fuit quoadque dubitatur a doctoribus et  
 sanctis. minoris auctoritatis esse quibus qui semper a principio fuerunt  
 recepti et quorum auctoritas et auctoritas semper fuit certa. Velut sunt  
 in nobis et testamento. epistola pauli ad hebr. 2 petri. epistola iacobi.  
 2 et 3 iohannis. Canonica inde et liber apocalypsis.  
 Adhuc certum est novum testam<sup>tu</sup> sit in eo et totum maiorem  
 esse dignitatis et auctoritatis quam vetus ut sepe habet paulus in  
 epistola ad hebricos. et Aug<sup>9</sup> de cordia euang<sup>l</sup> inquit quilibet  
 euangelioz excidit omnes libros veteris testam<sup>ti</sup> si cum fimo  
 ea que sunt ad finem sic sol umbra. et veritas figuram.  
 quia tunc cum excessus est fimo super media. Solis ad umbra  
 veritatis ad figuram. quis non videt.  
 Etia. ioh<sup>9</sup>. s. dixit dominus. vos misistis ad ioh<sup>9</sup> et testimonium  
 exhibuit veritati. ego autem habeo testimonium minus quam ioh<sup>9</sup>.  
 opera enim que dedit michi pater ut scilicet ea ipsa opera que ego  
 facio testimonium exhibent de me. ecce testimonium minus  
 testimonio ioh<sup>9</sup>. s. opera. et auctoritate maiore auct<sup>ore</sup> ioh<sup>9</sup>  
 me teste ei dno. Et quis audet dicere moysen dauid  
 etiam opera non prestare auct<sup>ore</sup> thobie. iudith. hester.  
 et quilibet. Et quis et audebit dicere euangelium iohannis non  
 prestare epistole inde auct<sup>ore</sup> et auct<sup>ore</sup> auct<sup>ore</sup>. et prima ioh<sup>9</sup>  
 canonica. 2 et 3 eundem. et prima petri 2 eundem. et epistola  
 pauli ad romanos. epistola eiusdem ad hebricos aut ad philemonem.  
 quid mihi ergo euangelia et ioh<sup>9</sup> et matthei. euangelioz marci  
 et lucie. quis excessus nec sit tantus nec tam mani festus.  
 Vltimus. indubitatum est quod omnes vniuersali ecc<sup>l</sup> excedere  
 in auct<sup>ore</sup> scripturarum sacrarum. vel contra. iuxta varias doctorum  
 sententias. omnes tamen assentunt eas esse in equalis auct<sup>ore</sup>  
 et tamen utraq<sup>ue</sup> est infallibilis veritatis. Sim<sup>il</sup> et pontifex et  
 concilium sunt in equalis auct<sup>ore</sup> et tamen nec ipse nec concilium  
 definiendo in his que fidei sunt potest errare. et denique  
 certum est plures auctores simul. ut ois ap<sup>osto</sup>lus. aut plures eoz  
 et omnes euang<sup>l</sup> simul esse maiore auct<sup>ore</sup> quam unus tantum. et tamen  
 equalis

fuit

egre unus nō potest errare ut omnes si nml. imo et ruder  
unus liber canonicus est maioris aucto<sup>ritatis</sup> q̄ alius verū in idem  
aucto<sup>ritatis</sup> successu temporis ut epta pauli ad hebr. maioris  
aucto<sup>ritatis</sup> est nml postq̄ definitū est ab eā illam esse pauli. q̄  
dum licet bar. dubitare de auctore. h̄ nō exat. far. tunc dubi  
tare de illius doctrine veritate. idem dico de apocalypsi iohannis  
et de. 2. pe. n

Item inter cōcilia generalia et authentica est ordo et sum  
gradus aucto<sup>ritatis</sup> quattuor siquidem illa que beatus gregorius  
cōparat. 4. euāgelij. excedunt omnia alia ut antiquitate ita  
et aucto<sup>ritatis</sup>. et illa ad hunc in se habent ordinem et gradus  
inter se. n̄ sine cōtrouersia sanctissimū fuit et dignissimū  
om̄. et inter reliqua posteriora et est ordo dignitatis et au  
thoritatis. h̄ nō semper excessus tantus sit qui possit cogitari  
et tamē omnia cōcilia generalia sunt infallibilis veritatis  
in his que ad fidem p̄tinent.

preterea nō omnes doctores sancti alij a canonicis scriptorib<sup>us</sup>  
sunt equalis auctoritatis. 4. n̄ eā doctores p̄stant alij.  
inter quattuor quoq̄ illas est ordo dignitatis et auctoritatis.  
inter reliquos quoq̄ erit imo in diuersis rebus et materijs un  
tus seipso excedunt ut habet hugo cardinalis q̄ beatus hiero<sup>nimus</sup>  
excedit aucto<sup>ritatis</sup> alios in traditione et sensu germano scrip  
aug<sup>ustinus</sup> in allegorijis sine allegorico sensu. Ambro<sup>sius</sup> in anagogia.  
grego<sup>rius</sup> in tropologico siue morali. h̄ et unus idem doctor ex  
cedit alij in bna materia seu ar<sup>te</sup> et excedit ab eodem alio  
ut diuus dyonisius grego<sup>rius</sup> in theologia de angelis et celestib<sup>us</sup> hier  
archie et excedit in materia morali. ut et unus sanctus ex  
cedit alij in bno dono aut spū. et excedit in alio. et bmanq̄  
in ca re et materia amplius credendum est magna excellit.  
etia<sup>m</sup> unus et idem auctor in bno ar<sup>te</sup> excedit seipsum in alio.  
et bno tempore seipsum in alio. ut cum doctior est. senior.  
maturior. sanctior et cetera omnia h̄c sunt vera. nō tamē  
ex eo q̄ unus errare possit et nō alius cum omnes possint  
in quacūq̄ etate. doctrina et sanctitate. neq̄ ex eo q̄ unus  
pluribus

pluribus aut raris errant q̄ alius est maioris auctoris  
 q̄ alius. forte. n. beatus aug<sup>9</sup> pluribus erravit q̄ beatus  
 bernardus aut beatus bonaventura. et origenes. et tertullianus  
 magis et grauius q̄ multi alij doctores. qui tamen ab illo au-  
 thoritate opprimuntur. quare esse maioris aut minoris auctoris  
 nō probat posse errare aut nō posse. neq̄ ex hoc solo pendet  
 auctoritas maior vel minor s̄ ex multis alijs vt predictum  
 est colligitur. et per hanc maner fundamētum hoc vel plus  
 satis corroboratur.

2. fundamētum. Apostoli prestant alijs omnib<sup>9</sup> sanctis et  
 doctorib<sup>9</sup> dignitate et auctoritate. (semper in his intelligitur  
 excepta beatissima virgo) hoc habet. s. th. expresse super id  
 ad roma. 8. et nos ipsi primitias spūs habentes. inquit q̄ apli  
 prestant dignitate. grā. et merito. omnib<sup>9</sup> alijs sanctis quare  
 prefulgeant dignitate. quia ex maiori charitate fecerunt ope-  
 que fecerunt. et erant prompti ad maiora et duriora patie-  
 ri pro dno q̄ passi fuerunt et habuerunt maiorem grām  
 quia proportionatam ad effectus ad quos fuerunt electi. s. vt  
 essent fundamēta ecclie. apoca. 21. murus habebat duodecim  
 fundamēta et nomina apostolorum erant scripta in eis. idem  
 sentit origenes in illo loco. et sicut christus dicitur primogenitus  
 ex multis fratrib<sup>9</sup> quo ad grām creatam in qua omnes exadit  
 ita apostoli post ipsū dicitur primitias spūs habere et gratie.  
 preterea apostolatus est p̄ma et maxima dignitas in ecclia. q̄ apli  
 prestant omnib<sup>9</sup> nō apostolis dignitate. probat et ap̄te ex paulo  
 1. cor. 12. et quosdam quidem posuit deus in ecclia. p̄mū apostolos  
 2. prophetas. 3. doctores et in quo ordine vt habet glossa non  
 solum intelligit p̄oritas temporis s̄ et dignitatis et potestatis.  
 et ad ephē. 4. et ipse dedit quosdam quidem apostolos. quosdā  
 autē prophetas. alios vero euāgelistas. Iunior ad hoc q̄ dicitur vo-  
 catur apostolus ad heb. 2. qua ratione dicitur beatus anselm<sup>9</sup>  
 beatus hiero<sup>9</sup> in comēta. sup̄ eptam ad gala. ecclesius alexan-  
 drin<sup>9</sup> refertur eusebio. lib. 6. historie ecclie. c. 11. paulus ibi nō  
 se nominat apostolum quia christum vocaturus erat ibi optum  
 forte et quia dicitur peculiariter erat apostolus hebreorum et ad eos  
 missus iuxta id math. 10. nō sum missus nisi ad oues que perierunt  
 dom<sup>9</sup>

et ad ephē.  
 1. le. 3. ubi  
 op̄t<sup>9</sup> aut  
 et tenere  
 vult.

domus israel. et in illa epta scribebat paulus ad hebreos. ideo  
no nominat se apostolum cor. quoz dicitur est. bene tamen dicit  
scribit gentib. fuit et q iohannes bap<sup>ta</sup> qui a dno dicitur plus  
q propheta. no tamen dicitur apostolus aut plusq apostolus q  
etiam hoc potest habere aliam rationem quia no erat missus  
a dno vt homine s a patre iuxta id malachie. 2. ecce ego mi  
tto angelum meum et sic beatus iohannes timebat ad ordinem  
prophetaz no apostolorum. arguit et dignitatem apostolorum  
q solus dicitur elegit eos aut. s. s. propter mathiam. ergo ita  
vocat apostolica a dignitate apostolorum.

ne propter hoc q paulus ponat euangelistas post prophetas  
sequitur q iohannes et mattheus similes inferiores dignitate pro  
phetis. na intelligit formaliter de euangelistis vt abstrahit  
nomen euag<sup>l</sup> ab apostolatu et prophetia s in quod loquitur. 2.  
ad thimo. 4. opus factu euangeliste, ~~hac forte ratione bntis~~  
~~anglib. circa epistolam matthei qua vocantur summa meti~~  
~~et q dicitur q dicitur apostolorum~~

quare non videtur posse ferri quod habet Crasmi in suo cate  
chete lib. 4. ubi sic dicitur. scripture auctoritas constat in da  
bitabili fide cor. 2 quos prodita est. pmi auctores sunt dicitur  
et. s. s. moyses et prophete. cum vnamini consensu. et quod mai  
est testimonio christi probati. deinde apostoli. martires. confesso  
res. ecce moysen et profetam pferit apostolis. cum tamen  
oppo<sup>tu</sup> ordinem ponat paulus qui apostolorum ubiq pferit.

Et nec inde sequitur nec credo verum quod tenet Abulensis  
prologo sup math. q. 5. q qm cum q auctor noui testamti  
excedit aucto<sup>te</sup> et dignitate omnes auctores veteris testamti  
ex auctore immediato. s. dno. et apostolis et euag<sup>l</sup>. et sic inte  
lligit ad hoc prop<sup>tu</sup> illud dno math. ii. qui minor est in regno  
celoz. i. in nouo testamto. maior est illo. cum tamen hoc  
intelligat de dno ipso in sensu vero et germano. ego aut  
no libenter concederem. eptam iude aut iacobi esse maioris au  
tho<sup>te</sup> q sit pentateucus et liber psalmoz aut profetia esaye  
ex multis. n. pendet et colligit auctoritas vt predictum est  
quare h testamtu nouum pferit veteri. iuxta id ad heb. 8.

nunc aut melius sortitus est ministerium qto melioris testamti  
mediator est et in meliorib<sup>9</sup> re promissionib<sup>9</sup> sancti tu est. no tamen  
erim prologo ~~mediator est et in meliorib<sup>9</sup> re promissionib<sup>9</sup> sancti tu est. no tamen~~  
i. sup apocalyp. dicitur vt testamtu nouum veteri pstat. euage<sup>l</sup> ~~lindis~~  
ling legi. sic hoc prophetia alijs veteris testamti.

inde sequitur qd quilibet liber a nomi testamto et auctor illius  
 ut sic excedat omnes libros et auctores veteris testamti.  
 Ex hoc fundamento sequitur. iohannem et matthaeum prestare au-  
 thoritate marco et luce. siquidem illi sunt apostoli et non  
 isti. quare et hac ratione si reliqua sint paria. euagelia  
 iohanni et matthei prestant euagelijs marci et luce. reli-  
 qua autem hic videmus esse paria et in iohanne et ma-  
 theo prestantiora quia fuerunt ut apostoli ita antiquiores  
 et maiore vocatione et testes oculati mysterioz et operum  
 christi. Cum tamen marcus et lucas scripsissent ut inquit  
 beatus hiero<sup>9</sup> ut audierunt referentibus petro et paulo. illi mar-  
 co. et hoc luce. Et quanto maius est audire ab ore christi  
 et videre. qd a petro et paulo. certe ergo dignioris valde  
 testes sunt iohannes et mattheus in oziis christi et mysterijs  
 marci et luce. II.

¶ Fundamentum. no omnes apostoli fuerunt pares et eque  
 dignitatis in omnib<sup>9</sup>. pro huius declaracoe et intelligentia  
 sciendum qd in apostolis possunt multa considerari. s. ipsa  
 dignitas apostolatus. potestas ordinis et iurisdictionis que est  
 in clauibus. doctrina. vita. sanctitas. potestas miraculoz  
 dona. spūs. velut prophetie. linguaz. et alia. et per hoc  
 qd in horz aliquibus fuerunt apti equales in alijs vero non  
 et unus alium excedit in aliquo et in alio exceditur. auctori-  
 tate et dignitate dia. conferunt omnia qd pendere debent hinc  
 in qd sequitur iuxta diuersa hic et varia ut asanctis et do-  
 ctoribus quandoq; dicat apostolos esse pares dignitate. honore  
 et co. sortio. quandoq; vero aliquos prestare alijs sicut quod  
 doctor ipsi considerantur in suis sermonib<sup>9</sup> illa in quib<sup>9</sup>  
 erant equales aut alia in quib<sup>9</sup> se excedebant. et hac ratione  
 possunt dicta patrum concordari. Velut dicitur in suis de ca. hiero.  
 .c. s. inquit. Cum ipse quoq; summus discipulus petrus cum  
 equali sibi sacerdotali decede. i. cum alijs decem. ad sacrum  
 duodenarium numerum efficiendum esset progressus deo reuer-  
 ter electionis premissis mun<sup>9</sup>. ostende inquit qui elegeris. cum  
 hic beatus petrus vocat et exprimit et equalis alijs. nimirum sicut  
 diuersa. in apostolatu. n. et usu clauium ordinis et iurisdictionis  
 equa erat potestas omz. imo et sum<sup>9</sup> pontifex equa habet potestatem  
 clauium

clacium cum petro et alijs apostolis et eque extensam quia  
 sup omnes fideles in alijs tamen superior erat auctoritate  
 et dignitate quia erat caput et potestas eius ordinaria a quo  
 poterat omni alioz potestas nisi fuisset preueni a dno et primi  
 legati et legati. atq ideo potestas petri her pmanet in successo  
 ribus quia ordinaria no ita alij apostoli habuerunt successo  
 res pares potestate quia vt dixi ipsi erant legati et pmi legati  
 forte et beatus petrus prestabat alijs fide et charitate et pte  
 miraculoze cum de hoc solo legatur q umbra eius sanabat  
 egroti. sic et intellige quod inquit chrisosto hom. 6. in act.  
 aploze de petro in electione matthe. q q aut habebat (inquit)  
 constituendi ius par omnib tamen congruenter fiebam et et  
 beatus ciprianus et habet. 24. q. 1. loquitur domini. quis (inquit)  
 apostolis omnib post resurrectione suam parem tribuat po  
 testatem tamen vt unitatem manifestaret unitatis eiusdem  
 origine ab vno incipiente auctoritate sua disposuit. hoc  
 vltigerant ceteri apostoli quod petrus fuit pari consortio p rudi  
 ti et honoris et potestatis. et exordium ab unitate proficis  
 aut vt est dno vna misterium. her ciprianus et multa alio  
 sumt huius modi in hieronimo. aug. et alijs patribus que dia  
 modo iam dicto debent intelligi. s. de his in quibus pares erat  
 ar reliquis tamen absolute et omnib cōsiderans erat in ter eos ordo digni  
 ite aploz tatis et aucto. et excessus. sic beatus paulus dixit de petro  
 se pcellere ad gala. 2. genus cogis iudicare. quippe vt dicunt expo  
 sitores. sua illa eximia aucto co gebat. et beatus hieronimus in ca  
 tholico scriptoꝝ ca. inquit q petrus sua auctoritate legen  
 dum dedit celesijs marchu euageliu. tanta erat auctoritas  
 petri. et clemens scribit idem in. 6. institutionum libro.  
 Clemens et in epta ad iacobu fuit domini. et ana cletus in. 2.  
 epta sua. mel chriades et papa. in epistola ad episcopos hispanie  
 dicunt petrum p mū et maiorem esse aploz. que omnia mo  
 do dicto sunt intelligenda quare maior erat dignitate et au  
 tho ceteris.  
 beatus aug. simone. 27. de sent. petrus et paulus inquit  
 eminenti sup ceteros apostolos. et peculiari quadam prerogativa  
 precellunt et q dicit q gra et meritis. esto. et unum her por  
 ba sunt vt augeant dignitatem et auctoritatem. que dignitas  
 maior est gra et meritis. beatus chrisosto. sup math.  
 20. c. hom. 66. quod vero (inquit) nullus paulu amittat  
 nemo om dubitat et de gra et meritis intelligitur.

l. chrisost. sup  
 epta ad gala.  
 p. c. list pau  
 lu no egre  
 petro n. vo  
 ce ad filii  
 petri et  
 honore. 4.  
 et libro. 2.  
 de fauerant  
 aut x petro  
 aucto. et  
 et voluit  
 ar reliquis  
 ite aploz  
 se pcellere  
 cu dixit  
 ne amas.  
 me plus  
 his

et innumera sunt similia dicta patrum ex quibus irrefragabiliter sequitur non omnes apostolos fuisse omnino parae dignitate et auctoritate in omnibus. quare mirum imo nec quod auctoritas eorum maior aut minor redderet in operibus aut librorum opera. non enim libri ab auctoribus recipiunt suam auctoritatem quae non offendit et dicitur quod cypta petri maxime prima excedat auctoritatem ipsam iude autem et iacobi.

Ex hoc fundamento et alijs non obscure sequitur iohannem magis in multis prestare ipsi mattheo. si enim in egra auctoritate et dignitate est inter apostolos et alios alio dignior est et maior. Cum in ore omnium sit iohannes unum ex primarijs esse et saltem unum ex tribus qui ab omnibus tamquam precipuis habentur sequitur illum digniorum esse et maiorem apostolo mattheo. fuit enim doctor a. s. s. sanctior. maioris puritatis et innocentie. altior et elevatior illuminatione et contemplatione ideo in ezechielis figuratus in aquila altissime volante et visus acutioris ceteris animalibus quibus alij tres euangelijs figurati. dilectus magis a christo et unitior illi. solus per excellentiam theologus vocatur quippe ob altissimam illam theologiam in principio erat verbum et oculatus testis et familiarior omnium operum christi. et intimior illi a secretis. constantior et firmiter in fide. assistit iuxta crucem in morte domini cum reliquis abessent. ob excellentiam eius sanctitatis et puritatis fuit illi beatissima virgo data in matrem. haec omnia et innumeras alias huius sancti prerogativas quas sancti doctores passim scribunt. quis possit dicere non cedere in magna huius apostoli dignitate et auctoritate et statum in eius euangelij commendatione.

praeterea dum scripsit senior erat. et ita sanctior et illuminatus magis. scripsit rogatus ab asia episcopi indito ieiunio primo. scripsit novissimus omnium visus aliorum euangelij. certe haec omnia evidenter probant euangelij iohannis dignitatem et auctoritatem. et alia. potest enim ex his omnibus sic formari argumentum. iohannes est dignior in ijs et quae ad scribendum spectant. et directe concludunt. et excellent in illis alios euangelistas. quod eius quoque euangelium excedit aliorum euangelia. et si excedit non in aliud quam in auctoritate et dignitate. aut dicitur in quo. et breviter scriptor est maiorum auctoritas. et profundior in scientia. quod et liber seu opus. praeterea qui dicunt iohannem christophilom. i. totum amantissimum christo. a moribus autem tenebat secreta et intima. et beatus Augustinus

sta

quarta (Cingit) deuotione orandus hic quem apostoli sibi met  
interuicem petierunt. hoc aug. Vere iniuria videtur fieri  
huius sancto si eius euangelium non preferat alijs, iniuria. n.  
in opus eum in authorem, et vix aliquid considerari potest con  
ferens dignitati et auctoritati alicuius, quod in hoc non reperiat,  
pra. ex dignitate atq. et materia et subiecti attributionis  
ut dicuntur Summ. et dignitas operis seculi. Et beatus Jo  
annes specialius et manifestius tractauit in suo euangelio  
christi diuinitatem. ut dicitur doctores explicantes figuram  
quattuor animalium, q. alij tres qui magis tractauerunt aut  
de natura humana christi et de his que ad illa pertinent  
velut passionem, et genealogiam christi ut homo est. q. eius  
liber est dignior ex parte subiecti,

pra. plura testimonia et expressiora diuinitati christi et q.  
que eidem diuinitati attestant. Scribit q. reliqui,  
charitatem et ceteras virtutes dicit. Altius tractat et com  
dat magis quam nemo alius,  
hereticos et hereses dicit et fortius confundit ut singulis  
verbis illorum in principio erat verbum et capita scindat hereticorum  
et singulis hereses prosternat,

facit et ad huius euangelij authorem quod greci dicitur et quis  
erant in hoc et sint heretici) tres alios euang. correctos et  
iohane fuisse in rella de immolatione agni paschalis q. tunc  
ad diei quo fuit immolatus,

Et amplius quis non videat verba illa in principio erat verbum et  
altissima esse dignitate, sublimitate et maiestate, aut que  
alia verba illis possunt equari, vel que alia scriptura? et q.  
illa maxima et dignissima nedum euangeliorum et ex omni scrip  
tura, imo in illis primis verbis que de diuinitate christi sunt  
et in illis, verbum caro factum est, quibus mysterium incarnationis  
comprehenditur, nedum scriptores alios omnes canonicos et tres  
euang. et ex seipsum in residuo euangelij superant.

Item si ut habet beatus gregorius lib. i. registri, et habet. 24.  
et d. is. sicut, quattuor conuicia illa dignissima comparantur  
et euangelij h. no. equatur. Cur aut. s. th. et inter illa q. concilia  
sit ordo ita q. necesse est omni consensu sit maxime aucto, et sic inter  
alia tria est ordo ut curat melius similitudo oportet ut inter  
euangelia et sit ordo et sint gradus, quare necesse est illud corres  
pondebit iohannis euangelio, et reliqua reliquis, et vere sit est q.  
Sicut

Sicut beatus iohannes astruit dñi divinitatem contra hereti-  
 cos premissos, et dei providentia id factum fuit. Sic et in con-  
 cilio illo nicano christi et divinitas fuit a secta contra arrium  
 et alios hereticos et verbum homonymon. eue q̄ correspondet  
 materie seu dñi illius concilij ad materia[m] et auct[oritatem] euagelij iohannis.  
 christi. s. mediam esse et gona[m] trinitatis in vtraque, hoc. n.  
 totum dñi nome[n] homonymon dicitur de dño. et idem dicitur Jo-  
 hannes illis verbis. in principio erat verbum et verbum erat apud  
 deum et deus erat verbum et verbum caro factum est.  
 Sic forte posset correspondere dici de alijs tribus concilijs.  
 constantinopolitano, calcedonensi et ephesino ad tria alia eu-  
 gelia matthei, marci, et luce. q̄ in his no[n] oportet nos mi-  
 nim[us] esse curiosos. //

Intellectui cuiuscumq[ue] libero et no[n] prave affecto plus sortis erant  
 dicta probare dignitate[m] et auct[oritatem] beati iohannis sup[er] ceteros eu-  
 gelistas et inde sui euagelij sup[er] alia et sic conclusione[m] asser-  
 tuam esse. tantu[m] abest ut sit aut heretica aut erronea imo sua  
 potius contraria est valde improbabilis et propius accedens ad errorem  
 verum quia protervus et indoctus forte dicit ea que sunt dicta  
 probare quidem dignitate[m] iohannis et auct[oritatem] q̄ ad alia puta-  
 gram merito puritate[m] sanctitate[m] contemplatione[m] et reliqua  
 nota me in ratione har[um] que ex esse euagelistam quare nec illa  
 cedunt in auct[oritatem] sui euagelij maiorem. Et q̄ esse euag[elium] et esse  
 euagelij eque convenit sibi cum alijs nec habet latitudine[m] aut  
 recipi magis et minus. Et vere hoc et tinoissime dicitur. Est. n.  
 in p[ri]mis mirabile q̄ in omni alio genere auct[oritatum] sine scriptor[um]  
 et ei libror[um] seu operu[m] reperiat[ur] excessus auct[oritatis] seu dignitatis  
 et maior et minus et sola ratio euageliste seu euagelij consistat in  
 p[ri]mitivo nec admittat augmentu[m] sine decremento. Explicamus id  
 vni[us] propheta est magis propheta et maior alio. Siquidem iohannes  
 baptista est dicitur a dño plus q̄ p[ro]ph[eta]. et similes ei eximij prophete qui  
 dono prophetie prestantur alijs. est vni[us] doctor magis seu ma-  
 ior alio. pastor et alio pastore maior. apostoli et similes maiores  
 et digniores alijs. et deniq[ue] in omni p[ar]te que no[n] est ordinis. in  
 omni dignitate. munere. et officio est sine profano reperit[ur] ma-  
 ior et minor auctoritas. quam effron[ter] ego protervia est id ne-  
 gare in ratione euag[elium] aut munere scribendi euagelij seu eu-  
 gelijandi. Est preterea qui et emphasim et absoluto nomine dicit  
 apostolus. propheta. pastor. doctor. quid in q̄ aliquis sit dicit euag[elium]  
 pre

244  
 pre. est. vna propheta maior et dignior alia vt superius allegatum est  
 ex libro hieronimo de apocalypsi. inter canonicas et epistolas  
 vna maioris auctoris q̄ alia. inter libros canonicos idem etia  
 vt testamētum nouum maioris q̄ vetus. et euāgelia q̄ alij libri noui  
 aut veteris instrumēti. et vna historia canonica maior alia  
 et auctoris. blasphemus. n. et in eam offer negare historia illa  
 in principio creauit deus celum et terram esse maioris dignitatis  
 et auctoris q̄ sit historia Job. aut thobie. aut machabeoz. et  
 Opera et vniuersi doctoris christiani siue ethnici. prestam digni  
 tate et auctore operibus alioz vt auctor auctori. Cum igitur  
 hec dicit vera sint et spicua irrationabilissima negatur  
 idem inter euāg. seu euāgelia  
 amplius. ratio ipsa euāgeliste et nunc euāgelizandi recipit  
 magis et minus. est. n. euāgelizare magis vt in beato paulo  
 et minus vt in alijs. et vniuersi euāgelium dignius alio ex parte  
 matre et subiecti et auctoris.  
 Christus et euāg. fin. munere sine officio q̄ q̄ nō scripsit  
 sit et clamam dixit. euāgelizare pauperibus misit me. thimo  
 theus et qui nō scripsit opus faciebat euāg. nō q̄ esse euāg.  
 aut euāgelium regimur scripturaz. prius. n. fin. preuatiua  
 euāgelium q̄ scripsit et qui ammebantur euāgeliste et nunc mu  
 nere. qui aut dubiter christum simum et ex assentissimum  
 fuisse euāgelista et dignisse et scripsit euāgelium affe. sic luc. 4.  
 dixit dnm legi esaye prophetiam in sinagoga quia hodie  
 impleta est propheta hec et que habet esay. 61. Cum q̄ ex  
 hoc constet euāgeliste a ratione habere gradus. ille qui propi  
 chro sumo euāgeliste accesserit dignior erit et maior. digni  
 quoq̄ et maior eius euāgelium semper vniuersi opus sequitur auctorez  
 et se habet ad oza alia sicut auctor ad auctores dnm re  
 liqua sim paria. inuitabile q̄ est si beatus iohannes est ma  
 ioris dignitatis q̄ alij euāg. quoniam ex hac parte suum euāgelium  
 sit et dignius. reliqua. n. oia que considerari possunt aut po  
 ria sunt in eius et alioz euāgelijz aut certe maiora in suo.  
 Accedit et inuenit ad hoc quod habet aug. lib. contra eptam mani  
 chei qua vocam fundamēti. ubi dicit q̄ actus apostolorum egua  
 autoritate legitur cum euāgelio cōmūdat. hec ille. quippe quia  
 idem auctor illoz et qui et euāgelij. lucas. s. cuius euāgelio sunt  
 actus ap̄toz cōmūdati tamq̄ secundo pars totius operis eundem  
 theophilo cum quo loquitur dicenti. ecce quom beatus aug. et ob  
 vniuersa auctori vnaq̄ afferit auctore vtriusq̄ partis operis. quid m  
 q̄ ex maiore dignitate iohann. maior erit eius euāgelij dignitas.

h. christus. h.  
 milia. y. p̄  
 p̄ epla ad eph  
 sus. nō ne  
 gat quia p̄  
 euāgelistas  
 possit inte  
 lligi qui sit  
 euāgelia fer  
 scripserunt  
 quibus p̄  
 hinc ap̄toz  
 et se paulo

ligni me

dies

dicit. esto ita sic de dignitate qd beatus iohannes sic maioris et  
 eius quoq euangelij dignus. no statim sequitur qd sic maioris  
 auctoritatis nec excessus in dignitate infer excessum in aucto.  
 Vere hoc gratissime dicitur et contra communem animi conceptionem  
 quis. n. negot. dignitate attestari aucto et cum ceteris paribus  
 augere. aut que dignitas est ea seu secularis que no augeat  
 aucto. quare potius credim deo qd hominib. pape qd infe  
 riorib. imperatori regib. qd diuinit. his qd inferiorib. do  
 ctis qd ignorantib. probis qd doctis. certe propter aucto  
 maiorem illa aut vnde maior qd ex dignitate. attestat qd dig  
 nitas aucto. quare item potius et magis credim pncipio qd  
 conclusionib. articulis fidei. et expresse contentis in sacris litteris  
 qd conclusionib. theologis ex illis tamq ex pncipijs deductis.  
 Certe propter aucto maiorem pncipio (sic. n. vocant digni  
 tates pncipio ipsa no ita conclusiones) et expresse contenta in sa  
 cra scriptura vocant auctoritates. no ita conclusiones deducte  
 et no expresse contenta. hoc aut aucto sine ratio illius in hoc con  
 sistit qd pncipio. dignitates seu aucto a se habent veritatem seu  
 se non a conclusionib. ipse tamq deducte conclusiones no a se  
 habent illa s. a pncipijs. ideo inq maiora sunt illa his aucto  
 velut dicitur est auctoritate patris in hoc consistere qd a se habet  
 esse et filius ab eo.  
 Et est arg. manifestum qd ex maiori dignitate sequat maior au  
 thoritas quia bylarius et aug. qui absolute co cedunt patri maio  
 re esse filio aucto. no tamq ausi sunt dicere patrem esse digniore  
 filio. et alexander alensis qui de aucto patri supra filium non  
 distinguit. de dignitate tamq no audeat et sine distinctione concedere  
 patrem maiorem esse filio dignitate. Sentimur qd hij omnes mai  
 quid esse aut dicere dignitate qd aucto nome. quare qui co fecit  
 maiorem dignitatem ioham euag. coimic. comedere id  
 quod min. est et clausum est in maiori aucto. s. ii.  
 deniq in ter oia ex ubi cumq reperimur ordo et gradus dignitatis. et por  
 tatis et posterioritatis. est et reperire ordinem et gradum aucto. et sic  
 or qui pnter ad diuinitate maioris sui dignitatis et aucto illi qui  
 sui de humanitate quippe ex dignitate subiecti. et inter illos et est ordo  
 et inter hos. pr dignior est veritas illa de veritate cen et trinitate  
 psonar. qd or de creatione. et dignior quoq at incarnationis quille  
 et sepultus est. vcl. descendit ad inferos. Inter or et de sacramentis  
 ipsaq sacra. ide ordo est. digniora. n. sunt eucharistia. bapt. ordo.  
 penitentia. ceteris sacramentis. et at de his or alioz. et tamen  
 quis

101  
quis dubitet utrosq; ar. omnia q; sacra et omni illoze veritate esse  
de fide et infallibiles. quid ergo volueristi q; solum 4 euangelia  
et euag. sint confusa sine q; ordine. q; si ordo, prius et posterius  
no tam pore aut no solum, dignitate q; et auctoritate,  
ad hoc demum. Cuius omni animi conceptio est duo euangelia iohannis  
et matthei. maioris facere, et inter duo hęc, iohannis euangelium  
et sic plures doctores sancti scripserunt sicut mattheum et iohannem  
q; sicut alios duos. et plures adhuc sicut iohannem cuius euangelium  
quandam reuerentiam maiorem habet ab ore omni in cor. sensu ho  
minum velut quodam instinctu. s. s. fidelibus inmissio ob sanctitatem  
et dignitatem operis et auctoris et materie altitudinem diuinam. s.  
generationem et diuinitatem qua vt diximus voluit sorte a. s. s. re  
perata hic euag. specialiter tractat.

Et hęc ad hoc lucide et euidenter sic dicta assertio confirmata vt vel ceus  
videre posses illius maximam probabilitatem in veritate. ex sicut abu  
danti tamen scrupulis et obiectionibus qui aliquę possent aut mouere  
aut eius animus no quietum reddere iam respondeam.

1. arg. Veritas omni euangelioz est eque et eque infalli  
bilis et certissima q; et aucto<sup>tas</sup> est equalis. tanta. n. videtur esse aucto<sup>tas</sup>  
et firmitas, quanta veritas, imo ex veritate ipsa firma et tuta.  
nascitur auctoritas.

2. arg. Vna fides est diuina et infusa que inclinatur ad cre  
dendum oia contenta in euangelioz. Cum q; sit vna nedum cęlis,  
eque et equaliter concurrat ad oia credenda. Cum q; in ipsa fide  
vna no sit maius et min<sup>us</sup> aucto<sup>tas</sup> nec dignitatis, no erit etia in  
his que 2 ipsam creduntur.

3. arg. Auctor principalis euangelioz et a quo habet veritatem  
dignitatem et aucto<sup>tas</sup> est vnus, nepe dñs vel. s. s. ceteri vero  
auctores sunt velut instrumenta illius, instrumenta vero parum  
aut nihil ea ferre videntur ad dignitatem et aucto<sup>tas</sup> operis et ab  
ipso principali agente suam sortitur perfectionem et nomen. q; d.

4. arg. quicumq; liber canonicus minim<sup>us</sup> etia vel infim<sup>us</sup> est in  
firmitate aucto<sup>tas</sup> quia ab auctore infimo nepe. s. s. vt dictum est  
q; no reperitur maius et min<sup>us</sup> auctoritatis inter libros canonicos et sic  
nec inter euangelia.

5. arg. Si vnum euangelium est maioris aucto<sup>tas</sup> q; aliud, q; vni ma  
gis et certius credemus q; alteri et firmit<sup>us</sup> et sic alijs min<sup>us</sup> certe  
min<sup>us</sup> q; firmiter adhererem.

6. arg. Oia 4 euangelia sunt vnum euangelium. dñi. s. verboz et  
factoꝝ. oia aut dicta et facta dñi. sunt vnus et eiusdem aucto<sup>tas</sup>  
quippe ab vno auctore dño. q; d.

7.

7<sup>tu</sup> arg<sup>tu</sup> Si vnu euāgelium esset minoris auctoritatis q̄ aliud  
 q̄ in eo esset defectus auctoritatis, quare defectibilis esset q̄ aliud  
 ex p̄sser de fide a veritate veritas q̄ eius esset debilis aut fragilis  
 p̄sser q̄ tantu dimini libet a lignis canonicis in aucto. v̄ illius aut  
 nulla aut parua esset aucto<sup>tas</sup>. hoc aut quippe est esse aucto<sup>tas</sup> modo.  
 v̄ libet cuius auctor est. s. s. p̄one aut minime s̄ auctoritatis?

8<sup>tu</sup> arg<sup>tu</sup> nulli rei seruu her graduatio euāgeliorū p̄one aucto<sup>tas</sup>  
 nec aliquem habet effectum aut signu q̄ quod cognitione q̄ia vel  
 a posteriori possit cognosci maior her aut minor aucto<sup>tas</sup> cum omni  
 veritate catho<sup>lica</sup> in fallibiles sint et velut in finite quippe que dei  
 testimonio immittuntur;

q̄ q̄ hōz oū solutio in dictis superioribus nō obsere habetur aut  
 facillime p̄sser elia v̄ tamē singulis suo loco et ordine breuissimas  
 assignemus solutiones, pro omnibus in p̄mo arg<sup>tu</sup> aut p̄mittis coz  
 est notandū q̄ in habitib<sup>us</sup> aut entibus positiuis habentib<sup>us</sup> contrariū  
 duo p̄ssim considerari. vnu est exclusio p̄uatio seu negatio  
 sui cōtrarij, et aliud est ipsa met entitas positua que habet  
 latitudinē et suscipit magis et min<sup>us</sup> v̄ dicit in albo p̄uatio in gri  
 aut negatio. et gradus ipsius met albedinis. et in lumine aut lu  
 cido exclusio tenebrarū vel negatio. et gradus lucis maior aut  
 minor, et in spiritu p̄uatio corporis. et gradus vel entitas ipsa  
 spiritalis, angelus archangelus p̄ncipatus et. s̄ et in habitib<sup>us</sup> aut  
 actib<sup>us</sup> anime p̄ssim<sup>us</sup> excipificare. v̄ in habitū vel actu p̄spicuo  
 et euidenti, est cōsiderare exclusionē aut p̄uatiōnē obscuri  
 aut in euidenti, et in habitū aut actu certo. exclusionē aut p̄uati  
 tione dubitatis aut formidinis. et in illo gradu euidenti ma  
 iore vel minore, et in hoc certitudinis aut firmitatis gradū  
 eodē modo in beatis et beatitudinib<sup>us</sup> est cōsiderare exclusionē nem  
 ois p̄ne et doloris. et miserationē ipsam beati v̄nā vel alia sunt. n.  
 multe, et in dānatis et p̄nis ipsorū exclusionē glorie et gaudij  
 et latitudinē sine gradu p̄narū. et innumera alia exempla  
 p̄ssim poni.

2<sup>tu</sup> p̄mittendū id quod ex p̄mo sequit<sup>ur</sup>. q̄ cum cōtraria oīa (ma  
 xime quoz vnu in totū excludit aliud et est illi in omni gradu  
 mō p̄ssibile) repugnet in quibuscumq̄ gradibus v̄ cumq̄ remissū  
 quecumq̄ vnius speciei et positua sunt equalia in exclusionē aut  
 p̄uatiōne illa suo cōtrariōz nec in tali negationē aut p̄uatiōe  
 eadē magis et min<sup>us</sup> s̄ habent in ea velut quādam infinitatem  
 velut oīa alba sunt que nō in gra et velut in finite nō in gra q̄ia  
 nihil

804  
nihil in quod immo habent. Sic oia lucida et luce, eque no tenebro  
sa et tenebre, et oia angeli seu spūs, eque u. velut in finite in  
corporei aut no corporei, et omnes euidentie et certitudines eque  
non obscunitates aut formidines, et sic de alijs exemplis adductis,  
in eo vero qd hęc oia positue dicunt et habent latitudines et gradus  
sunt no equalia s; habent magis et min⁹ nec in finita s; mēsurata  
spūalior. n. est seraphim q angelus inferioris ordinis, et lucidior sol  
q luna vel astra, et ne p singula procedam⁹, euidentiora pncipia  
cōclusionib⁹, et certiores et fidei qui sunt pncipia cōclusionib⁹  
theologicis deductis ex illis.

2. bñissime pñtendum quod iam habitum est qd veritas forma  
liter vtrū loquimur, consistit in adæquatione effecti s; se  
ad esse quod habet in intellectu que adæquatio no habet latitu  
dine s; consistit in indivisibili, quia veritas vtrū est idem quod ex  
titas habeat in finita latitudinē. Siquidem est aliqua veritas  
vtrū est, in finita, sit et (ut sepe dictum est) aucto<sup>tas</sup> habet  
latitudinē in finita, deus n. in finite aucto<sup>tas</sup> est.

4. pñtendum qd effectus qui procedunt a plurib⁹ causis admittit  
accipiunt esse et suas pfectiones nedum a summo aut a superiorib⁹  
s; et a proximis et particularib⁹ determinatib⁹ potest, imo ab his par  
ticularib⁹ appropriatē sumunt suas pfectiones limitatas aut specificas,  
vt si sol et homo generant homines, aut deus et homo, ab ipso deo  
habet homo esse p appropriationem et ab homine accipit esse homines,  
deo p appropriationem et corpus pendet quia vtrū a deo et sole  
habet homo qd sit et qd sit homo, et ab homine et vtrū qd  
singulis tamē causis in suis ordinib⁹.

Ex his facillime quibus poterit solvere singula arg⁹ na pñt Jam  
solutum manet, Siquidem veritas formaliter no habet latitudinē  
quā tamē habet aucto<sup>tas</sup>, nā vna mē veritas nu mero in ore vtrū  
vtrū dñi, multo maioris aucto<sup>tas</sup> est q in ore cuiuscumq; alterius, sit  
in ore vtrū apostoli aut docto<sup>ris</sup>, aut et vtrū, maioris q in ore  
alterius et in ore magistri q in ore discipuli, imo et in ore illius qui  
audiunt ab ore christi vt iohannis vel matthei, maioris et aucto<sup>tas</sup>  
est q in ore illorū qui no ab ipso chro s; ab his qui ab ipso audiunt  
vt marcus et lucas et petro et paulo, quo n. quis cōmittior est summo  
maior est in eo in quo ille alius est, summus, et intra hōies ita est qd  
idem dñm nu mero maioris aucto<sup>tas</sup> est in ore vtrū q in ore alterius,  
si q vtrū eque veritas s; eadem numero, nec maior nec minor seipsa  
habet diuersos gradus aucto<sup>tas</sup> quid mir⁹ si diuersę veritates et euā  
gelia diuersa habeat et eandem. // ad 2.